



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 16. februar 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Mads Helsted Laursen  
Sagsnr.: 2021-0030-5476  
Dok.: 1805883

### Besvarelse af spørgsmål nr. 540 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 540 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. januar 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 540 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren - i forlængelse af svar på REU alm. del - spørgsmål 1587 (2019- 20) hvori det oplyses, at politiet tilsyneladende ikke selv tog kontakt til de amerikanske myndigheder i forbindelse med afdækning af reder-, ejer- og forsikringsforhold vedrørende Scandinavian Star - bekræfte, at Justitsministeriet fra den 10. april 1990 - få dage efter mordbranden - lå inde med viden om, at de amerikanske myndigheder ikke alene var interesseret i at blive holdt underrettet om sagen, men også ønskede at få lejlighed til at fremkomme med oplysninger om deres egne tidligere undersøgelser af skibet?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har i anledning af spørgsmålet anmodet Københavns Politi om at oplyse, om Københavns Politi har kendskab til eller er i besiddelse af et notat dateret den 10. april 1990, som skulle være udarbejdet af daværende kontorchef i Justitsministeriet Johan Reimann, og hvoraf det bl.a. skulle fremgå, at de amerikanske myndigheder havde oplysninger omkring skibet ”Scandinavian Star”, eller om Københavns Politi på anden måde har kendskab til, om amerikanske myndigheder har rettet henvendelse til danske myndigheder for at dele oplysninger omkring skibet ”Scandinavian Star”.

Københavns Politi har i den anledning foretaget en søgning i den nu digitaliserede sag fra 1990 med søgeordene Johan Reimann, Justitsministeriet og datoen 10. april 1990 samt gennemgået bilagsfortegnelsen i sagen. Københavns Politi har ikke fundet det pågældende notat eller korrespondance med amerikanske myndigheder. Københavns Politi har ligeledes foretaget en søgning i den digitaliserede norske efterforskningssag fra 1990 uden at finde notatet i denne. Københavns Politi har ikke i øvrigt kendskab til, om amerikanske myndigheder har rettet henvendelse til danske myndigheder for at dele oplysninger om ”Scandinavian Star”.

Justitsministeriet har foretaget en søgning i ministeriets digitale sagsbehandlingssystem. Ministeriet har i den forbindelse ikke umiddelbart identificeret oplysninger af den karakter, der efterspørges. Justitsministeriet har derfor ikke umiddelbart mulighed for hverken at be- eller afkræfte de oplysninger, der er nævnt i spørgsmålet.

Som bekendt pågår der på nuværende tidspunkt drøftelser mellem regeringen og Folketingets partier om en ny undersøgelse af enkelte delelementer i sagen om Scandinavian Star. Såfremt det måtte blive besluttet at iværksætte en sådan undersøgelse, vil Justitsministeriet selvsagt stille alt relevant materiale til rådighed til brug for undersøgelsen.